Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________     № _____
О введении особого противопожарного режима

на территории МО г.Вольск.
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О пожарной безопасности», от 04.12.2006 года №200-ФЗ «Лесным кодексом Российской Федерации»,  Законом Саратовской области от 22 февраля 2005 года «О пожарной безопасности в Саратовской области», постановления Правительства Саратовской области от 24 октября 2006 года № 333-П «Об утверждении Положения о порядке установления особого противопожарного режима на территории Саратовской области или ее части», постановления администрации Вольского муниципального района от 06.04.2020 года «О порядке установления особого противопожарного режима», в целях оперативного реагирования в случаях возникновения пожаров в период установившейся сухой погоды на территории МО г.Вольск, а также на основании Устава МО г.Вольск, Вольского муниципального района, ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести с «__» апреля 2025 года до стабилизации обстановки с пожарами особый противопожарный режим на территории МО г.Вольск.
2. На период действия особого противопожарного режима на территории муниципального образования город Вольск установить дополнительные требования пожарной безопасности, предусматривающие:

-запрет на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на открытом воздухе на территориях садоводства и огородничества, на землях лесного фонда, населенных пунктов и прилегающих территориях, выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, городским лесам, природным паркам, к землям сельскохозяйственного назначения, защитным и озеленительным насаждениям, населенным пунктам, а также проведение иных пожароопасных работ;
-запрет на проезд транспортных средств в лесные массивы, кроме проезда по дорогам общего пользования, проезда для обеспечения охраны лесов и проезда служб экстренного реагирования;

-организацию работы межведомственных групп для патрулирования наиболее пожароопасных участков, выявления палов сухой травянистой растительности, а также оперативного реагирования на возникающие очаги пожаров;

-информирование населения, в том числе через средства массовой информации, интернет-ресурсы, социальные сети, ролики социальной рекламы, материалов, направленных на доведение информации о введении на соответствукнцих территориях особого противопожарного режима и связанных с этим ограничениях;

-запрет на использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов общественного питания;

-привлечение населения для профилактики и локализации пожаров вне границ населенных пунктов;

-проведение разъяснительной работы с населением по соблюдению требований пожарной безопасности и порядка действий при возникновении пожара на территориях населенных пунктов, территориях садоводства или огородничества;

-проведение совещаний с председателями садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ о выполнении мер пожарной безопасности и организации добровольных пожарных дружин из числа членов указанных товариществ.
3. На землях общего пользования МО г.Вольск, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях МО г.Вольск, запрещается использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия.
4. Рекомендовать начальнику Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района обеспечить освещение в средствах массовой информации, через интернет-ресурсы, социальные сети, ролики социальной рекламы, обстановки, складывающейся с ландшафтными (природными) пожарами, а также информирование о мерах пожарной безопасности и необходимых действиях при обнаружении пожаров.
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

Глава Вольского

муниципального района                                                                               С.Е.Сафонов

Проект внесен:                                                                                                   Начальник

МУ «Управление по делам ГО и ЧС                                                              МУ «Управление по делам ГО и ЧС

Вольского муниципального района»                                                              Вольского муниципального района»

                                                                                                                                                                   А.Г.Лаухин
«____» ______________ 20__ г.                                                                               «____»_______________ 20__ г

Согласовано:

Сазанова О.Н.

Меремьянина Л.В
Расчет рассылки:

2 экз. – МУ «Управление ГО и ЧС ВМР»
1 экз.- Управление по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями

3